
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 481, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor- Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - 
CONAB dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 
5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à CONAB notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o §1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CONAB no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
CONAB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

CPF Nome  Processo nº  
126.319.814-72 ADOLFO JOSE DOS SANTOS  04599.508659/2004-10  

667.603.808-00 ERIVALDO BARBOSA DE MAGALHAES  
04599.513024/2004-34 Ap 
04500.006245/2004-01; e 
21006.002701/2004-35  

186.080.513-20 JOAO ARCANJO DE MORAIS  
04599.513024/2004-34 Ap 
04500.006245/2004-01; e 
21006.002701/2004-35  

529.044.156-53 JOSE ANTONIO BAETA ASSIS  04599.510474/2004-75  

196.081.872-49 JOSE CORINTO FERNANDES DE AN- 
DRADE  

04599.508130/2004-04 Ap 
04599.508141/2004-86  

054.452.644-91 JOSE LUIZ DA SILVA  03.593/94 
Ap03000.006373/2008-48 

250.630.494-00 JOSE LUIZ DE FRANCA  04599.509276/2004-69 Ap 
04500.005822/2004-39  

285.706.855-72 JOSE MARCELO DA SILVA SOUZA  05.0362/94  
349.937.704-72 JOSE ROBERTO BARBOSA DA SILVA  03.265/94  

439.447.794-87 JOSEFA CARDOSO DA SILVA  04599.507838/2004-30 Ap 
04500.005822/2004-39  

234.679.329-91 LIDIA DEREWLANY  04599.508540/2004-47  
169.901.709-30 LUIZ CARLOS CAMPREGHER  10.495/94  

277.127.294-68 LUIZ CARLOS DOS SANTOS  04599.509071/2004-83 Ap 
04500.005433/2004-11  

108.281.174-20 LUIZ GONZAGA DA NOBREGA  04599.506809/2004-51  
285.142.039-91 MARIO TADEU DOS SANTOS ALVES  04599.508541/2004-91  
482.577.459-87 MARISA CLEMENTINA DE FREITAS  04599.508544/2004-25  

D.O.U.: 26/11/2010 
Seção 1 

Páginas: 137 e 138 


